
 

 

 

Nº 591 1 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

ANO IV – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 

SUMÁRIO 
 

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ................ 1 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO ..................................... 1 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 137/203 .......................... 1 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 138/203 .......................... 1 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO: 997/2023 ....................................... 2 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO: 811/2023 ....................................... 2 

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL Nº 001 ......................... 1 

 

 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
ESPÉCIE:  ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 
122/2022 
PROCESSO: 893/2022 
TOMADA DE PREÇO: 122/2022 
CONTRATANTE: O MUNICIPIO DE DOIS IRMÃOS DO 
TOCANTINS - TO, INSCRITA NO CNPJ SOB O N. º 
02.070.563/0001-81. 
CONTRATADA: ELETROCLIMA CONSTRUTORA 
EIRELI, INSCRITA NO CNPJ Nº 23.769.947/0001-67. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO RAMO DE CONSTRUÇÃO CIVIL 
PARA A REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CAMPO DE 
FUTEBOL NO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO 
TOCANTINS – TO, CONFORME CONTRATO DE 
REPASSE 1079857-72 – CONVÊNIO 918573/2021. 

OBJETO DO ADITIVO: PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO 
VIGÊNCIA: POR MAIS 12 (DOZE) MESES 
DATA DE ASSINATURA: 21/11/2023 
 

GECIRAN SARAIVA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 137/203 

 
ESPÉCIE: Contrato nº 137/2023 
PROCESSO: 997/2023 
PREGÃO PRESENCIAL PM: 030/2023 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS 
IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, inscrita no CNPJ sob o 
n. º 02.070.563/0001-81. 
CONTRATADA: TEIXEIRA COMERCIO DE PRODUTOS 
AGROPECUARIOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ nº 
36.822.250/0001-54. 
OBJETO:  REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE 
SEMENTES, ADUBOS, SULFATOS E CALCÁRIO, PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DE 
DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS – TO, NO PROJETO DE 
GERAÇÃO DE RENDA “ROÇA COMUNITÁRIA”. 
Valor Total:  R$ 69.358,70 (sessenta e nove mil e 
trezentos e cinquenta e oito reais e setenta 
centavos). 
Vigência: 12 (doze) meses 
Data de Assinatura: 08/11/2023 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 138/203 
 
ESPÉCIE: Contrato nº 138/2023 
PROCESSO: 997/2023 
PREGÃO PRESENCIAL PM: 030/2023 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS 
IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, inscrita no CNPJ sob o 
n. º 02.070.563/0001-81. 
CONTRATADA: LEITE COMERCIO DE PRODUTOS 
AGROPECUARIOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 
45.896.527/0001-84. 
OBJETO:  REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE 
SEMENTES, ADUBOS, SULFATOS E CALCÁRIO, PARA 

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 570, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020. 

ANO IV – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2023 - Nº 591 

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref.%20Dois%20Irmão/D.O/11%20-%20NOVEMBRO/591%20-%2028-11/DOEM%20-%20Nº%20591%20-%2028-11-2023.docx#_Toc152091630


 

 

 

Nº 591 2 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

ANO IV – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2023. 

ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DE 
DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS – TO, NO PROJETO DE 
GERAÇÃO DE RENDA “ROÇA COMUNITÁRIA”. 
Valor Total:  R$ 57.649,50 (cinquenta e sete mil e 
seiscentos e quarenta e nove reais e cinquenta 
centavos). 
Vigência: 12 (doze) meses 
Data de Assinatura: 08/11/2023 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 997/2023 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 997/2023 
PREGÃO PRESENCIAL PM: 030/2023 
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 030/2023.  
OBJETO:  REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE 
SEMENTES, ADUBOS, SULFATOS E CALCÁRIO, PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DE 
DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS – TO, NO PROJETO DE 
GERAÇÃO DE RENDA “ROÇA COMUNITÁRIA”. 
FORNECEDOR: TEIXEIRA COMERCIO DE PRODUTOS 
AGROPECUARIOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ nº 
36.822.250/0001-54. 
Valor Total:  R$ 69.358,70 (sessenta e nove mil e 
trezentos e cinquenta e oito reais e setenta 
centavos). 
Vigência: 12 (doze) meses 
Data de Assinatura: 08/11/2023 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 811/2023 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 811/2023 
PREGÃO PRESENCIAL PM: 028/2023 
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 028/2023.  
OBJETO:  REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE 
SEMENTES, ADUBOS, SULFATOS E CALCÁRIO, PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DE 
DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS – TO, NO PROJETO DE 
GERAÇÃO DE RENDA “ROÇA COMUNITÁRIA”. 
FORNECEDOR: LEITE COMERCIO DE PRODUTOS 
AGROPECUARIOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 
45.896.527/0001-84. 

Valor Total:  R$ 57.649,50 (cinquenta e sete mil e 
seiscentos e quarenta e nove reais e cinquenta 
centavos). 
Vigência: 12 (doze) meses 
Data de Assinatura: 08/11/2023 



 

 

 

Nº 591 1 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

ANO IV – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2023. 

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL Nº 001 
 
CONTRATO n° 085/2023 
OBJETO: Credenciamento de pessoas jurídicas para contratações de serviços de pedreiros 
por m² de acordo com as condições constantes no Edital de Credenciamento, para suprir as 
necessidades das Secretarias Municipais de Dois Irmãos do Tocantins – TO, e demais Fundos 
Municipais. 
 
CONTRATANTE/NOTIFICANTE: MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, Estado 
do Tocantins, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ sob o Nº 
02.070.563/0001-81, com endereço à Av. Pará Nº 178, Centro, Dois Irmãos do Tocantins - 
TO, CEP 77.685-000 neste ato representado por seu prefeito o Senhor Geciran Saraiva Silva, 
brasileiro, portador do CPF nº. 004.047.571-97, residente e domiciliado na Avenida Vereador 
Moisés Cruz, Dois Irmãos do Tocantins – TO. 
 
CONTRATADA/NOTIFICADA: TOCANTINS – COMÉRCIO E INDUSTRIA DE PRE-MOLDADOS 
DE CONCRETO LTDA, inscrita no CNPJ: 13.032.949/0001-04, com sede na Avenida 
Perimetral Norte, Quadra 14, Lote 04, Sala 02, Setor Santa Fé, Palmas-TO, CEP 77.064-028, 
neste ato representado pelo Sr. José Marinho Borges, brasileiro, portador do CPF nº 
912.430.171-04, residente e domiciliado em Palmas-TO. 
  
O MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, vem por meio desta, promover a 
NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL, em face da notificada TOCANTINS – COMÉRCIO E INDUSTRIA 
DE PRE-MOLDADOS DE CONCRETO LTDA, prestadora de Serviços, tendo em vista A 
CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES ATRAVÉS DE CREDENCIAMENTO DE PEDREIROS objeto 
do Contrato n° 085/2023, CREDENCIAMENTO n° 001/2023, Processo Adm. n° 339/2023, 
sendo a Ordem de início de serviço n° 006/2023 assinada em 10 de maio de 2023, fora 
constatado por meio de vistorias in loco realizadas nos dias 17/07/20223 e 24/11/2023, que 
a execução do serviço não está ocorrendo diariamente ou de forma contínua, tendo em vista 
que no intervalo do período acima citado, somente foi realizada a cobertura e reboco de 
uma casa e o reboco de parte de outra, conforme fotos abaixo. 
 
 



 

 

 

Nº 591 2 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

ANO IV – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 

 

 
Ademais, foi constatado que no canteiro de obras havia apenas um pedreiro realizando o 
serviço, motivo pelo qual solicitamos a disponibilização de mais profissionais, de modo a ser 
atendida a Cláusula Quinta do instrumento contratual, vejamos: 



 

 

 

Nº 591 3 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

ANO IV – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 
Em face do apresentado acima venho solicitar a rápida solução dos problemas acima 
identificados, de forma que o serviço possa ser executado de acordo com as disposições do 
instrumento contratual. 
Na mesma oportunidade, esta notificação serve para que esta empresa, caso queira exerça 
o direito defesa e contraditório no prazo legal de 5 dias, para que a autoridade administrativa 
possa decidir acerca do possível descumprimento contratual. 
 

Dois Irmãos do Tocantins/TO, 28 de novembro de 2023. 
 

 
 
 

MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS - TO 
CNPJ sob o Nº 02.070.563/0001-81 

Geciran Saraiva Silva 
 
 
Recebido: _________________________ 
Data: _____/_____ /_____ 

 


		2023-11-28T19:21:10-0300
	MUNICIPIO DE DOIS IRMAOS DO TOCANTINS:02070563000181
	Eu sou o autor deste documento




